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Abstrakt

Název práce: Analýza ULD trackingu společnosti Finnair

Autor: Bc. Tomáš Uhlíř

Druh práce: Diplomová práce
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Předmětem předložené práce je analýza fungování ULD tracking systému finské letecké

společnosti Finnair. Správné fungování tohoto logistického procesu je základem pro přesný

monitoring stavu zásob těchto jednotek v jednotlivých stanicích, které se využívají pro přepravu

zavazadel či nákladu na palubách letadel této společnosti. Cílem tedy bude určit základní

nedostatky, které aktuálně v ULD trackingu jsou. Na základě SWOT analýzy pak bude

ohodnoceno, které řešení problému je to nejvhodnější.
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Abstract
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The subject of this thesis is to analyze the functioning of the ULD tracking system of the Finnish

airline called Finnair. The proper functioning of this logistics process is the main requirement

for accurate monitoring of the inventory of these units at each station used to carry baggage or

cargo on board the company's aircrafts. The aim will be to identify the basic shortcomings that

are currently in this ULD tracking system. Based on the SWOT analysis, it will be evaluated

which solution of the problem is the most suitable.
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1. Úvod

Unit Load Devices, zkráceně známé jako ULD, představují v letecké dopravě palety

a kontejnery, které jsou důležitou součástí logistického procesu pozemního odbavení letadla.

Slouží k urychlení vykládání a nakládání zavazadel, nákladu a pošty.

Tyto jednotky používají veškerá širokotrupá letadla všech výrobců a některá úzkotrupá,

především však Airbusy rodiny A320. Aerolinky, využívající tyto typy letadel musí mít systém,

podle kterého jsou schopny monitorovat pohyby těchto jednotek.

Každý dopravce má určité omezené množství palet a kontejnerů, které kapacitně odpovídá

potřebnému pokrytí veškerého provozu vzhledem k velikosti flotily, množství destinací a počtu

letů do těchto stanic. Efektivní distribuce napříč jeho sítí je nutným požadavkem pro zajištění

plynulosti samotného provozu, jelikož nedostatek potřebných jednotek způsobuje negativní

finanční následky vzhledem k nižšímu zisku utrženému za přepravu carga či mailu,

kompenzacím za zpožděný let či opožděné dodání zavazadla cestujícímu. Přebytek jednotek

naopak znamená vyšší náklady za skladování a samozřejmě způsobuje nedostatek v nějaké jiné

stanici.

Dalším důvodem pro organizované sledování jednotek je finanční hodnota, která je v paletách

a kontejnerech investovaná. Jako veškeré příslušenství v letecké dopravě musí i ULD být

certifikovaná pro bezpečné používání v letadlech, což se samozřejmě podepisuje na ceně.

Tato diplomová práce se bude věnovat analýze sledovacího systému ULD, které využívá

společnost Finnair na základě spolupráce s firmou Air Dispatch CLC. Představí, jak tento

tracking funguje a jaké existují nedostatky, které se budeme snažit eliminovat navrženými

řešeními, jejichž vhodnost budeme hodnotit pomocí odborné SWOT analýzy.

Výsledkem by pak mělo být zefektivnění tohoto sledovacího procesu, který přinese odstranění

systémových i procesních nedostatků a zajistí, že aerolinka bude mít precizní systém, který

bude schopný určovat správná množství palet a kontejnerů nejen ve všech destinacích, ale

i v HUBu v Helsinkách.
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1.1 Finnair

Finská letecká společnost Finnair byla založena v roce 1923, což z ní činí šestou nejstarší

aerolinku na světě, která v roce 2018 na svých palubách přepravila celkem 13 milionů

cestujících. Finnair řadíme mezi státní letecké dopravce, jelikož 55,8 % společnosti vlastní

finská vláda. [1]

Aerolinka patří mezi klasické osobní pravidelné síťové letecké dopravce, kteří aplikují

standardní model hub and spoke. Centrálním bodem je helsinské letiště Vantaa, odkud letadla

této společnosti létají do destinací v Evropě, Americe a Asii. V rámci spolupráce ve světové

letecké alianci Oneworld pak mohou cestující využívat i návazných spojení do Austrálie. [2]

Vzhledem k výhodné lokaci se Finnair v posledních letech velmi soustředí na zvyšování počtu

letů směrem do Asie a s tím souvisejícím otevíráním nových destinací v této oblasti. Jako jednu

z posledních oznámených destinací můžeme zmínit například jihokorejský Busan. [3]

Flotila společnosti je velmi pestrá, což umožňuje efektivní pokrytí všech typů tratí. Pro krátké

regionální a vnitrostátní trasy se využívají letouny ATR 72. Středně dlouhé evropské tratě jsou

operované proudovými letouny Embraer 190 nebo Airbus A319, A320 a A321. Na dálkové

spoje jsou nasazeny Airbusy A330 a také moderní a úsporné Airbusy A350, které v dálkové

flotile již převládají. [4]

Tabulka 1 - Typy letadel ve flotile ke 14. 3. 2020

Typ letadla Počet ve flotile

AIRBUS A350-900 14

AIRBUS A330-300 8

AIRBUS A321 19

AIRBUS A320 10

AIRBUS A319 8

EMBRAER 190 12

ATR 72-500 12

Zdroj: Finnair.com

Finnair je dlouhodobě klasifikovaný čtyřmi hvězdičkami uznávanou hodnotící asociací

Skytrax, což vypovídá o kvalitě služeb pro cestující [5]. Finské aerolinie však rozvíjí i potenciál

plynoucí z letecké přepravy zboží za úplatu, tedy carga. Z tohoto důvodu byl vystavěn moderní

cargo terminál v Helsinkách, nazývaný jako COOL NORDIC CARGO HUB, který byl otevřen

v roce 2018. Díky novým technologiím, jako je robotika a inteligentní automatizace je celková
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manipulace s cargem rychlejší, efektivnější a přesnější. Velký důraz je zde kladen na přepravu

zboží, které je citlivé na okolní teplotu, což mohou být například [6]:

• léčiva,

• rychle zkazitelné zboží,

• zvířata,

• lidské orgány.

Velké vyhrazené oblasti s regulovanou teplotou jsou pečlivě monitorovány tak, aby zboží bylo

udržováno v požadovaném prostředí a zákazníci byli s přepravními podmínkami nadmíru

spokojeni. [6]

1.2 Air Dispatch CLC

Společnost Air Dispatch CLC (zkráceně AD) působí na trhu od roku 2007, kdy začala ze své

první pražské pobočky poskytovat svým zákazníkům - aerolinkám, služby rychlého

a spolehlivého řešení centralizovaného vyvažování letadel, tedy Weight & Balance (W&B)

kalkulací, které jsou známé i pod pojmem load control.

Úvodní myšlenkou pro založení této společnosti byl projekt, který si kladl za cíl zefektivnění

a zkvalitnění těchto služeb v rámci centralizace. To znamená, že speciálně vyškolený tým

odborníků se bude z jednoho místa starat o provádění těchto výpočtů pro všechny lety dané

společnosti. Přesné určování Estimated Zero Fuel Weight (předpokládané hmotnosti letounu

bez paliva), zkráceně EZFW, umožňuje přesnější výpočty paliva potřebného pro vykonání

daného letu. Další značnou úsporu paliva má za cíl optimalizace umístění těžiště letadla tak,

aby letadlo za letu spotřebovávalo co nejméně paliva.

Společnost si klade za cíl dosažení co nejvyšší míry bezpečnosti. Ta souvisí

s nízkou chybovostí, která snižuje pravděpodobnost nesprávných dat na nakládacím listu

a redukuje potenciální bezpečnostní risk. Management společnosti věnuje velké úsilí analýze

chyb a zavádění preventivních opatření, aby posádky letadel zákazníků měly vždy k dispozici

správnou dokumentaci. To je podpořeno odborným a propracovaným systémem školení

a tréninku, který splňuje veškeré požadavky dané organizací IATA (International Air Transport

Association).
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Ve svých počátcích firma navázala spolupráci se španělskou vývojářskou společností Amadeus,

která má ve svém portfoliu program, který je vytvořen právě pro tyto účely. Prvním

zákazníkem, který vycítil potenciál centralizovaného vyvažovaní letadel byl Finnair, který po

čtyřech letech zveřejnil tyto výsledky [7] :

• Počet chyb týkajících se nepřesné EZFW klesl o 48,5 % (z původních 3,59 %

všech případů na 1,85 %).

• Snížení zbytečného spalování paliva o 33,7 %, což vedlo ke snižování nákladů

a přispívá Finnairu dosáhnout dlouhodobého cíle snižování emisí.

• Rapidně zvýšená produktivita při tvorbě nakládacích listů ze strany CLC,

umožňující produkci až 50 loadsheetů za směnu.

S postupujícím časem se společnost stále více zapisovala do podvědomí leteckých společností


[…]


ačkoliv v jiném zaměření, než bylo původně navrhováno.

4.6 Výsledek hypotézy

Ve finále bychom se měli vrátit k vyřčené hypotéze, kterou můžeme potvrdit, jelikož jako

změnu v procesu můžeme považovat zavedení UCM-IN do systému. Tím pádem jsme schopni

bez jakýchkoliv přidaných problémů vyřešit logistický problém, který představoval slepá místa

v nekontrolovaném pozemním převozu ULD.
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4.7 Další kroky

Výsledky této analýzy byly odprezentovány nejdříve zástupcům Air Dispatch, kteří se podílejí

na práci ULD managementu pro společnost Finnair. Výsledky byly přijaty velmi kladně, jelikož

s tímto problémem se potýkají již od začátku tohoto projektu a výsledné řešení elegantně

eliminuje všechny aktuálně známé nedostatky v procesu. Bylo provedeno ohodnocení, kolik

hodin bude nutné investovat do úpravy systému externí IT firmou, tak aby ULD tracking systém

dokázal zpracovat i UCM ve formátu IN – jedná se přibližně o 64 hodin práce IT vývojáře.

Dalším nutným krokem, který bude proveden ze strany ULD manažerů, je tvorba všech DDX

zákazníků v ULD tracking systému. Máme-li v Düsseldorfu 3 zákazníky, budou v ULD

tracking systému označeni jako DUS1, DUS2 a DUS3. Jako DUS zůstane standardně

označované düsseldorfské letiště.

Vzhledem k tomu, že všechny předchozí kroky byly schváleny jako proveditelné ze strany AD,

bylo stejné řešení sdíleno i s panem Markem Ketvelem, který ve Finnairu zastává funkci Head

of Airports a je zainteresovaný i v ULD trackingu. Jeho reakce byla velmi pozitivní, především

díky získání přehledu o pozemních přesunech ULD a možnosti minimalizovat počet

nezvěstných a ztracených jednotek. Velmi vítanou zprávou pak bylo vyjádření týkající se

implementace UCM-IN na cargo oddělení, které by nemělo nijak omezit budoucí uvedení

tohoto řešení do praxe, jelikož Finnair Cargo bude zavádět rozhraní zvané Sky Chain, které

umožní automatizovaně odesílání UCM-IN i UCM-OUT, což navrhované řešení ještě více

umocňuje.
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5. Závěr

Všechny letecké společnosti, které ve své flotile mají letadla využívající ULD, by měly

v každodenním provozu zajišťovat, aby každý let měl dostatečné množství vhodných typů ULD

na správném místě a ve správný čas. Vzhledem k důležitosti a potenciálním negativním

finančním dopadům by mělo být samozřejmostí pro tyto aerolinky přikládat podstatný význam

na kontrolu, správu a sledování jednotek ULD, avšak ve spoustě těchto společností se tato

klíčová funkce dostává do centra pozornosti až tehdy, kdy má z nějakého důvodu logistika

kontejnerů a palet dopad na celkové fungování společnosti.

Společnost Finnair si je těchto negativních vlivů vědoma a proto již od roku 2015

spolupracuje s firmou Air Dispatch, která má za úkol efektivní sledovaní a management ULD,

které tato finská letecká společnost vlastní. V průběhu let se však začala objevovat slepá místa,

která tímto trackingem nejsou kontrolována. Jedná se především o pozemní cargo přepravu

napříč Evropou. Tato neznalost způsobuje nekompletní přehled o pohybu všech ULD mezi

lokacemi a také nemožnost určit aktuální množství ULD přímo v HUBu v Helsinkách. Cílem

této práce bylo nalezení řešení tohoto aktuálního a reálného problému.

Abychom mohli navrhnout řešení, bylo nejdříve nutné plně pochopit fungování ULD

tracking systému – z vnějšího pohledu jakým způsobem získává data o přesunech ULD

a z vnitřního pohledu jak jsou tyto informace dál zpracovány. V rámci logistické analýzy byly

tyto problémy demonstrovány na reálných datech z ULD tracking systému, které dokázaly, že

zde opravdu probíhá přesun jednotek pozemní cestou.

Ve snaze tento problém vyřešit bylo nutné zajistit, aby jedna ze složek, která se na tomto

pozemním procesu podílí, posílala informace o přesunech do ULD tracking systému. Bylo

zjištěno, že existují tři organizace, které v tomto logistickém řetězci figurují. Jednalo se

o zákazníky, tj. odesílatele a příjemce přepravovaných zásilek, přepravní společnosti, které

zajištují pozemní převoz zboží, a na toto celé dohlíží zásilkové oddělení aerolinky, nazývané

jako Finnair Cargo.

Každé z navrhovaných řešení bylo ohodnoceno pomocí SWOT analýzy, kde byla brána

v potaz váha a číselné ohodnocení silné či slabé stránky, příležitosti nebo hrozby tak, abychom

získali to nejvhodnější řešení.
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Z navrhovaných třech možných přístupů bylo řešení na straně Finnair Cargo určeno za

nejúčelnější. Počítalo s integrací nového typu UCM-IN do ULD tracking systému

a zodpovědnost za její odesílání stále zůstávalo na straně aerolinky, což bylo hodnoceno jako

velký benefit. Zavedení UCM-IN do sledovacího systému bylo vyhodnoceno jako možné,

přestože bude nutná částečná strukturální změna stávajícího systému.

Při prezentaci výsledků a jejich diskusi se zástupci Finnairu vyšlo najevo, že díky plánované

implementaci interního rozhraní zvaného Sky Chain, bude jako vedlejší pozitivní efekt v brzké

době umožněno automatizované odesílání UCM-IN i UCM-OUT. Do té doby by měl být

proveden i update AD ULD tracking systému, po kterém by bylo možné zpracovávat i UCM-

IN a nic by již nebránilo k aktivnímu využívání řešení navrženého touto diplomovou prací.
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