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1. Ve tĜetí kapitole autor popisuje poodletové zprávy CPM a UCM, kdy i CPM bývá používána pro sledování ULD.
Jaké výhody a nevýhody takové Ĝešení má a proþ Finnair využívá k trackingu právČ UCM?

2. V kapitole 4.1.2 je zmínČn logistický jev, negativnČ ovlivĖující obČh ULD, zvaný "plánovací oprátka", který je
popsaný od 60. let 20. století jako efekt biþe. Jak jej lze eliminovat a jaké preventivní opatĜení jsou tedy ve
sledovacím systému navrženy od jeho prvopoþátku?

3. Nerovnováhu importu a exportu nákladu a s tím spojený problém se zásobováním ULD Ĝeší nČkteré
spoleþnosti, jako napĜíklad Norwegian, standardním poþtem pĜepravovaných ULD na každém letu. Je toto
akceptovatelné jako možné další Ĝešení problému spoleþnosti Finnair?

4. Odstraní navržená implementace UMC-IN v Helsinkách nadbytky a nedostatky ULD v celosvČtové síti stanic
spoleþnosti Finnair a odstraní ĜetČzcový efekt pĜedzásobování?

ZávǔreǏná práce k tématu “Analýza ULD trackingu spoleǏnosti Finnair” je kvalitnǔ zpracována pǲedevším z
pohledu na detailní popis logistických procesǾ spojených s handlingem ULD konkrétního dopravce, které autor
správnǔ hodnotí. Velkou pozornost vǔnuje potom vlastnímu návrhu tǲech ǲešení. Tyto návrhy strukturuje a
hodnotí s využitím ǲady kritérií, které analyzuje. Závǔry ke kterým z tǔchto hodnocení došel jsou, na základǔ
mých vlastních zkušeností s ULD trackingem spoleǏností Finnair a Norwegian, správné a mohu uvést, že žádný
ze zásadních parametrǾ nebyl v jednostranném hodnocení, ze strany provozovatele systému, opomenut.
K plnému hodnocení a ovǔǲení závǔrǾ by bylo zapotǲebí pǲizvat zástupce Finnair Cargo, což nebylo možné kvǾli
chybǔjícímu obchodnímu budgetu k projektu. Pǲedkládaná práce je cenná i jako komplexní materiál ucelenǔ
postihující celý vývoj ULD od historie až po souǏasnost.

Autor pǲedloženou diplomovou prací prokázal schopnost zorientovat se v odborné problematice a
samostatnǔ zpracovat téma na odpovídající metodologické, jazykové, formální a obsahové úrovni s malou
výhradou ke stylistice úvodní Ǐásti práce týkající se popisu. Velice úzká oblast sledování ULD trpí nedostatkem
dostupných dat a materiálǾ ke zpracování, což Ǐiní z této práce zcela unikátní vhled do procesǾ technického
odbavení letadel. Cílem této práce bylo nalezení ǲešení aktuálního a reálného problému, který se podaǲilo
naplnit. Závǔry práce mají pro svoji využitelnost vysoký praktický pǲínos pro rozvíjení obchodních vztahǾ v
oblasti pǲepravy carga spoleǏností Finnair.
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